01,411 N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 —Aprovado em 0410212015 —Página 1 dei

ATA DA r REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO ~ERÁRIO DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL —
SEÇÃO DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 18/12/2019.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (18/12/2019), às dezenove horas
(19h), na Sala de Reuniões 03 da Sede Administrativa da OAB-GO, sob a Presidência da Dra.
Alice Santos Veloso Neves, foi instalada a 6a Reunião da Comissão de Direito Minerário da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019. Estiveram presentes
e justificaram ausência os membros: conforme lista anexa, com ausências justificadas,
inclusive de membros da diretoria. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA —
Verificada a existência de querum, a Presidente declarou aberta a presente reunião. 2.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA EM 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA 3.1. Retrospectiva dos trabalhos realizados em
2019 3.2. Planejamento estratégico para o ano de 2020 3.3. Definição da atuação em
conjunto com a Comissão de Direito Ambiental sobre a celeridade dos processos
administrativos. Um colega advogado entrou em contato informal com a CDM, reclamando
da demora dos processos administrativos relacionados ao licenciamento ambiental, do âmbito
do Estado de Goiás. Considerando que é matéria relacionada a Comissão de Direito Ambiental
foi indicado que a matéria fosse tratada em conjunto com essa comissão, a qual já nos informou
que realizou diversos atos junto a SEMAD, secretaria responsável do Estado de Goiás pelos
licenciamentos. A CDM vem atuado, solicitando celeridade nos processos administrativos junto
a Agência Nacional de Mineração — ANM. Foi também orientado que advogado fizesse a
reclamação formal, a qual estamos aguardando. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Expedientes:
nenhum. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum 4.3. Processos com julgamento
adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de processos/pauta do dia 4.4.1. Conhecimento: nenhum.
4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES 6.
ENCERRAMENTO: Eu, a Presidente Dra. Alice Santos Veloso Neves encerrei a reunião.
Nada mais havendo a relatar, eu, Alice Santos Veloso Neves, lavrei a presente ata que lida e
aprovada, será por mim assinada.

Alice
Presiden a ão de ireito Minerário

AG"  Comissão de
Direito Minerário

GOIÁS

Lista de Presença

Reunião em 18.12.2019

1. ALICE SANTOS VELOSO NEVES - PRESIDENTE

2. ATAALBA FRANÇA DE ALMEIDA - VICE-PRESI E

3. PEDRO PAULO DAMACENA E SILVA - SECRETÁRIO

4. GUILHERME FREIRE FONSECA - SECRETÁRIO-ADJUNTO

5. ADRIANO ERMERSON OLIVEIRA VASCONCELOS

6. BEATRIZ DE SA CAVALCANTE

7. EDUARDO NASCIMENTO DE MOURA

8. GRAZIELLE NUNES RIBEIRO

9. HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT ANNA

10. LEONARDO LUIZ PEREIRA DE VELLASCO LIMA

11. PAULO RICARDO DE OLIVEIRA SAMPAIO

12. RAWY SENA DE OLIVEIRA GUIMARAES

13. ROGERIO PAZ LIMA

14. TATYANA LEMES BORGES

CONVIDADOS

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

R1Secretaria das ComissõesICDMIDoc. Reuniõestista de Presenca12019 Lista de Presencas - Reunibes.doc

Rua 1.121 no 200- Setor Nlarista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - oabnet@oab-go.com.br